
 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 
 
 

N.212 DEL 29-11-2024 
 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. 
B) DEL D. LGS. N. 36/2023 DEL SERVIZIO DI CONTROLLORE DI 
PRIMO LIVELLO PER I PROGETTI EUROPEI WASTEREDUCE, CUP 
J27F23000070007, CLIMATE CRICES, CUP J19I24001040006 E 
DIMARK, CUP J69I24001270006. 

 
 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 212 del 29-11-2024  pag. n. 2 di 5 
 

 

Il Dirigente ad interim dell’U.O. Acquisti Beni, Servizi e Lavori 
Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, di seguito denominato 
“Codice” e, in particolare gli articoli da 48 a 55 relativi ai contratti sotto soglia; 

Premesso che ARPAV è partner dei seguenti progetti cofinanziati dall’Unione Europea: 
 WASTEREDUCE “Integrated waste reduction strategies and solutions IN protected 

and Natura 2000 areas”, Fondo vincolato 1363, CUP J27F23000070007; 
 Climate CRICES ”Increasing Climate Change Resilience in Central Europe”, Fondo 

vincolato 1369,  CUP J19I24001040006;  
 DiMark “Transnational Network for Linking  Digital  Earth  Observation  to  Freshwater  

Markers”, Fondo vincolato 1372, CUP J69I24001270006; 
 
Preso atto che i beneficiari dei Programmi INTERREG Italia Croazia, INTERREG Central 
Europe e INTERREG Spazio Alpino Programmazione 2021-2027, a cui fanno riferimento i 
suddetti progetti, debbono certificare le spese effettivamente sostenute e che l’esecuzione 
delle verifiche, come disposto dai relativi Regolamenti comunitari, dovrà essere affidata a 
controllori designati tra soggetti particolarmente qualificati, in possesso di specifici requisiti 
secondo quanto previsto dalla procedura per “l’individuazione e la contrattualizzazione dei 
certificatori delle spese”;  

Il Dirigente del Dipartimento Regionale per la Sicurezza del Territorio, in qualità di RUP, ha 
manifestato l’esigenza di selezionare un “controllore di primo livello” (First Level Controller 
– FLC) per la verifica della legittimità e regolarità delle spese connesse alla realizzazione 
dei suddetti progetti, in conformità alle regole comunitarie, nazionali e regionali e dei relativi 
Programmi, per un importo stimato in Euro 8.400,00 (IVA esclusa); 

Ritenuto di procedere mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’articolo 25 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, che 
prevede che le stazioni appaltanti “utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale 
per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici”;  

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, ai sensi del quale “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 14 con la seguente modalità: affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 Euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

Verificato che quanto richiesto non è presente in alcuna delle convenzioni Consip attive, ma 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 212 del 29-11-2024  pag. n. 3 di 5 
 

è presente nella categoria merceologica “Servizi professionale revisori legali” del Bando 
“SERVIZI” del MEPA, l’U.O. Acquisti Beni, Servizi e Lavori ha esperito una ricerca di 
mercato prodromica all’affidamento diretto, mediante richiesta di preventivo trasmessa a 
mezzo pec rispettivamente con note prot. 97034 e n. 97037 del 25/10/2024 ai seguenti 
operatori economici individuati dal RUP: 

N. Operatore economico P.IVA 

1 GIOVANNI COPELLO 01050580115  

2 MASSIMILIANO ROSIGNOLI 00655650554 

 
Agli interessati veniva richiesto di presentare il proprio preventivo tramite pec entro il 
29/10/2024 nel cui termine sono pervenute le offerte di entrambi gli operatori: 
 OPERATORE ECONOMICO Protocollo Arpav 

1 
GIOVANNI COPELLO 

97195 del 27/10/2024 
integrato con         
97676 del 29/10/2024  

2 MASSIMILIANO ROSIGNOLI 97905 del 29/10/2024  

 
Il RUP, in qualità di esperto, ha esaminato la documentazione pervenuta verificando la 
presenza dei requisiti richiesti, conseguentemente ha effettuato la comparazione dei 
preventivi, in base al criterio del minor prezzo, come riassunto nella seguente tabella: 
 OPERATORE ECONOMICO Prezzo (IVA esclusa) 

1 MASSIMILIANO ROSIGNOLI 6.038,00 

2 GIOVANNI COPELLO 7.000,00 

 

Il miglior preventivo proposto è quello di Massimiliano Rosignoli, come specificato nel 
verbale del RUP del 4/11/2024, in atti d’ufficio; 

E’ stata quindi avviata, sul MEPA di CONSIP, la Trattativa Diretta n. 4819110 con  
Massimiliano Rosignoli,  libero professionista con sede a Terni in via dell’Ospedale, 60, P. 
IVA 00655650554, per la formalizzazione dell’affidamento e la conclusione del contratto in 
modalità elettronica, alla quale è stato attribuito il CIG B45B1A7759, conclusasi con la 
conferma del prezzo offerto, alle condizioni di cui al documento “Condizioni di Servizio”, 
conservato in atti d’ufficio; 

Atteso che l’affidatario ha attestato mediante dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 212 del 29-11-2024  pag. n. 4 di 5 
 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

Dato atto che l’affidatario è in possesso di pregresse e documentate esperienze idonee 
all’esecuzione delle prestazioni oggetto di affidamento; 

Preso atto che il RUP, in considerazione della tipologia, dell’importo dell’affidamento e 
dell’affidabilità dell’operatore, ha escluso la richiesta della garanzia definitiva;  
 
Dato atto del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti di cui all’articolo 49 del 
Codice; 

Dato atto che la stipula del contratto con l’affidatario dell’incarico è comunque subordinata 
all’esito positivo del procedimento di convalida del controllore da parte della Commissione 
Mista dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, come previsto dalla procedura per 
“l’individuazione e la contrattualizzazione dei certificatori delle spese”; 

Visto l’art. 18, comma 1, del Codice e ritenuto di stipulare il contratto in modalità elettronica 
sul MEPA con sottoscrizione del Dirigente ad interim dell’U.O. Acquisti Beni, Servizi e Lavori 
in qualità di Responsabile del procedimento per la fase di affidamento e di Soggetto 
stipulante MEPA; 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 

VISTA la L.R. n. 32 del 18/10/1996; 

VISTA la Legge n. 132 del 28/06/2016; 

N BASE all’ incarico attribuito dal Direttore Generale con DDG n. 202 del 18/10/2024;  
 

DETERMINA 
 

1. di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 il servizio di 
Controllore di primo livello per i progetti europei Wastereduce , CUP J27F23000070007, 
Climate Crices, CUP J19I24001040006  e DiMark, CUPJ69I24001270006 a 
Massimiliano Rosignoli,  libero professionista con sede a Terni in via dell’Ospedale, 60, 
P. IVA 00655650554, per l’importo complessivo di Euro 6.038,00 (IVA esclusa) alle 
condizioni di cui al documento “Condizioni di Servizio” conservato in atti d’ufficio; 

2. di prendere atto che il RUP, per le funzioni di cui all'art.  15 del D. Lgs n. 36/2023, è il 
dott. Stefano Micheletti, Dirigente del Dipartimento Regionale per la Sicurezza del 
Territorio; 

3. di dare atto che il contratto con l’affidatario verrà stipulato sul MEPA solo in seguito 
all’esito positivo del procedimento di convalida del controllore da parte della 
Commissione Mista dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, come previsto dalla 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 212 del 29-11-2024  pag. n. 5 di 5 
 

procedura per “l’individuazione e la contrattualizzazione dei certificatori delle spese”, in 
modalità elettronica dal Dirigente ad interim dell’U.O. Acquisti Beni, Servizi e Lavori, 
Responsabile del procedimento di affidamento e Soggetto stipulante MEPA; 

4. di imputare il costo relativo all’affidamento, pari a complessivi Euro 7.366,36 (IVA 
inclusa), al conto 0401033701 “Altri servizi non sanitari da privato”, come segue:  

 Euro 2.427,80 al budget del Dipartimento Regionale Sicurezza del Territorio, 
COS/CDR 130100100, fondi vincolati del progetto Climate Crices 1369, CUP 
J19I24001040006,  di cui Euro 971,12 per l’anno 2025 ed Euro 1.456,68 per 
l’anno 2026; 

 Euro 2.244,80 al budget dell’U.O. Economia Circolare e Ciclo dei Rifiuti, End of 
Waste e Sottoprodotti, COS/CDR 400140100, fondi vincolati del progetto 
Wastereduce 1363, CUP J27F23000070007 di cui Euro 897,92 per l’anno 2025 e 
Euro 1.346,88 per l’anno 2026; 

 Euro 2.693,76 al budget del Dipartimento Regionale Qualità dell’Ambiente, 
COS/CDR 125100100, fondi vincolati del progetto DiMark 1372, CUP 
J69I24001270006 di cui Euro 1.077,50 per l’anno 2026 e Euro 1.616,26 per l’anno 
2027; 
 

5. di prevedere l’imputazione del costo dell’opzione dell’aumento del servizio fino alla 
concorrenza del 20% dell’importo del contratto pari complessivamente ad ulteriori Euro  
1.473,27 (IVA inclusa), nel caso in cui la stessa venga utilizzata; 

6. di prevedere l’imputazione del costo dell’opzione di proroga del contratto fino ad un 
massimo di Euro 2.456,46 (IVA inclusa), nel caso in cui la stessa venga utilizzata; 

7. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013 
e s.m.i.. 

 
 

IL/LA DIRIGENTE DEL U.O. Acquisti Beni, Servizi e Lavori  
 PAOLA DE LAZZER 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
 


